Termo de Aditamento nº 05 – C 165/2020                                                       Processo nº 7504381/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Secretaria Municipal de Obras

TERMO DE ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO Nº 05 AO CONTRATO Nº 165/2020

TERMO DE ADITAMENTO E RERRATIFICAÇÃO Nº 05

AO CONTRATO Nº 165/2020 QUE ENTRE SI FAZEM

O MUNICÍPIO DE VITÓRIA - ES E O CONSÓRCIO

GRUTA DA ONÇA, FORMADO PELAS EMPRESAS

CONSORCIADAS: WF ENGENHARIA E VLZ

CONSTRUTORA LTDA., PARA A EXECUÇÃO DE

OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS, REFORMA

E RECONSTRUÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DO

PARQUE GRUTA DA ONÇA, NESTA CAPITAL, SOB

O REGIME DE EMPREITADA POR PREÇO

UNITÁRIO.

O  MUNICÍPIO  DE  VITÓRIA,  por  intermédio  da  SECRETARIA  DE  OBRAS,
órgão de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº 27.142.058/0020-99, com
sede na Rua Aluysio Simões, 590, Bento Ferreira, nesta Capital, representada

legalmente pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS,  GUSTAVO PERIN DE

MEDEIROS TEIXEIRA, neste ato denominado CONTRATANTE, e de outro lado o

CONSÓRCIO GRUTA DA ONÇA., neste ato denominada simplesmente

CONTRATADA, inscrita no CNPJ sob o nº 36.489.503/0001-10, com sede na Rua
Pedro Carlos de Souza, nº356, Ilha de Santa Maria, Vitória-ES, representada por

WALLACE FERREIRA, consórcio formado pelas empresas consorciadas: W.F.

ENGENHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 27.842.421/0001-52, estabelecida na

Rua Pedro Carlos de Souza, nº 356, Ilha de Santa Maria, Vitória/ES, e VLZ

CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 08.311.782/0001-91, com sede na
Rua Dr. Gilson Santos, nº 05, Praia de Itaparica, Vila Velha/ES, tendo em vista a
autorização do Secretário Municipal de Obras no processo nº 7504381/2021, resolvem
assinar o presente Termo de Aditamento e Rerratificação nº 05 ao Contrato nº
165/2020 sujeitando-se as partes às normas disciplinares da Lei nº 8.666, de 21 de
junho de 1993, e às seguintes cláusulas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO DO TERMO

1.1 – O objeto do presente Termo de Aditamento e Rerratificação nº 05 ao Contrato nº
165/2020 é o acréscimo de serviços novos com alteração do valor contratual.

1.2 – Os serviços a serem executados são os constantes da planilha orçamentária do
referido processo, que fica fazendo parte integrante do presente aditamento.

CLÁUSULA SEGUNDA – VALOR DO ADITAMENTO E DO CONTRATO

2.1 – O presente aditamento acresce o valor do contrato em R$ 66.472,18 (sessenta e

seis mil, quatrocentos e setenta e dois reais e dezoito centavos) equivalente a 0,67%
(zero vírgula sessenta e sete por cento).

Termo de Aditamento nº 05 – C 165/2020                                                       Processo nº 7504381/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA

Secretaria Municipal de Obras

2.2 – O valor do contrato inicial e aditamentos posteriores, inclusive o presente, passa

de R$ 9.843.775,74 (nove milhões, oitocentos e quarenta e três mil, setecentos e

setenta e cinco reais e setenta e quatro centavos) para R$ 14.717.569,43 (catorze
milhões, setecentos e dezessete mil, quinhentos e sessenta e nove reais e quarenta e
três centavos).

2.3 – O percentual de acréscimo dos aditamentos celebrados, inclusive o presente, é

equivalente a 49,51% (quarenta e nove vírgula cinquenta e um por cento).

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1 – As despesas ocorrerão pela dotação 13.01.15.451.0014.2.0085 (Qualificação

Urbana) – 4.4.90.51.99 (Outras obras e instalações) – Fontes de Recursos:

1.708.0000.0000 (Transf União Compensação Financ. Recursos Minerais)

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS

4.1 – Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato nº
165/2020 que não foram alteradas ou modificadas pelo presente Termo de Aditamento
e Rerratificação nº 05.

Para firmeza e validade do que foi pactuado, lavrou-se o presente Termo de
Aditamento em 02 (duas) vias de igual teor e forma (assinatura fisicamente) e no caso
de utilização de assinatura digital qualificada, será em somente 01 (uma) via, para que
surtam um só efeito, as quais, depois de lidas, devem ser assinadas pelos
representantes das partes, CONTRATANTE e CONTRATADA, e somente passarão a
ter validade a partir da data de publicação deste Termo de Aditamento. Em caso de
utilização de assinatura digital qualificada, a data do termo de aditamento deverá ser
considerada a data da última assinatura.

GUSTAVO PERIN DE MEDEIROS TEIXEIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE OBRAS

CONSÓRCIO GRUTA DA ONÇA

CONSORCIO GRUTA DA
ONCA:36489503000110

Assinado de forma digital por
CONSORCIO GRUTA DA
ONCA:36489503000110
Dados: 2022.03.28 17:13:33 -03'00'

GUSTAVO PERIN DE MEDEIROS
TEIXEIRA:86734237753

Assinado de forma digital por GUSTAVO
PERIN DE MEDEIROS TEIXEIRA:86734237753
Dados: 2022.03.29 16:54:15 -03'00'

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Proposta de Aditamento de Contrato

Página: 1/2

Contrato :0165/2020-SEMOB

Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS, REFORMA E
RECONSTRUÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DO PARQUE GRUTA DA ONÇA, NESTA CAPITAL

Contratada : CONSÓRCIO GRUTA DA ONÇA

Data:24/01/2022

1 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE
ENCOSTAS, REFORMA E RECONSTRUÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DO PARQUE GRUTA
DA ONÇA, NESTA CAPITAL

Data Base (Io) :1/2020

Item Descrição do serviço Unid. Quantidade
(Acrés./Decrés.) Valor Unit. Total Aditado

Planilha :

Acréscimos de Itens Novos - Não Planilhados

23 ITENS NOVOS NÃO PLANILHADOS
2301 SERVIÇOS COMPLEMENTARES EXTERNOS
230101 PAVIMENTAÇÃO
23010101 CALÇAMENTO DE PARALELEPÍPEDO (18X10X10)CM

SOBRE COLCHÃO DE PÓ DE PEDRA ESP. 10 CM, COM
JUNTAS DE 12MM PREENCHIDAS COM PEDRISCO

m² 144 146,02 21.026,88

2302 SERVIÇOS GERAIS
230201 SERVIÇOS DE CONSULTORIA (LS + 84,04 %)
23020101 ELABORAÇÃO DE PROJETO E RELATÓRIO DE

AVALIAÇÃO DE IMPACTO AO PATRIMÔNIO
ARQUEOLÓGICO, CONFORME IPHAN

und 1 45.445,30 45.445,30

Total do Item 23 : 66.472,18

Total de Itens Acrescentados Não Planilhados : 66.472,18

OAASIS/SISCOB - relPropAdReplanPMV

PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA - PMV
Secretaria Municipal de Obras - SEMOB

Relatório de Proposta de Aditamento de Contrato

Página: 2/2

Contrato :0165/2020-SEMOB

Objeto : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS DE CONTENÇÃO DE ENCOSTAS, REFORMA E
RECONSTRUÇÃO DAS ESTRUTURAS FÍSICAS DO PARQUE GRUTA DA ONÇA, NESTA CAPITAL

Contratada : CONSÓRCIO GRUTA DA ONÇA

Data:24/01/2022

Fechamento da Proposta de Aditamento

Total de Acréscimos :
Total de Decréscimos :

Acréscimos - Decréscimos :
Itens Novos - Planilhados :

Total Geral :

0,00
0,00
0,00
0,00

66.472,18

Total de Aditivo Incluindo esta Proposta :

Total de Aditivo até Aditivo Anterior : 4.807.321,51

4.873.793,69

(48,84 %)

(49,51 %)

Itens Novos - Não Planilhados : 66.472,18

JOSÉ HOMERO BECACICI ESTEVES

FISCAL DO CONTRATO

VITORIA/ES, 24 de Janeiro de 2022

Proposta de Aditivo de Prazo de Vigência

Prorrogação de Prazo (dias) Prazo de Vigência (dias) Término Previsto

1º 26/03/2022730

26/03/2020Data Início da Vigência:

970 27/11/20222401ª 2º(Ad)

0 970 null2ª (esta proposta) 3º

OAASIS/SISCOB - relPropAdReplanPMV

JOSE HOMERO BECACICI
ESTEVES:57926921734

Assinado de forma digital por JOSE
HOMERO BECACICI ESTEVES:57926921734
Dados: 2022.02.07 10:17:57 -03'00'

O documento foi adicionado eletronicamente por GUSTAVO PERIN DE MEDEIROS
TEIXEIRA, CPF: ***.*42.377-** em 30/03/2022 09:50:13. Para verificar a autenticidade
do documento, vá ao site https://protocolo.vitoria.es.gov.br/validacao/ e utilize o codigo
abaixo:
56264EB9-393D-43D9-B0EC-05D3DBB90E6A